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1 JOHDANTO 

Lähtiessäni etsimään aihetta opinnäytetyölleni pidin suurimpana kriteerinä ai-

heen liittymistä vahvasti tutkintoon, johon olen valmistumassa, johdon assis-

tenttityö ja kielet. Otettuani yhteyttä Kouvolan kansalaisopistoon sain välittö-

mästi vastauksen heidän kiinnostuksestaan toimia opinnäytetyön toimeksian-

tajana. Kansalaisopistoissa on viime vuosien aikana alettu tutkimaan kulttuurin 

vaikuttamista sen sidosryhmiin. Tämä opinnäytetyö liittyy Kouvolan kansalais-

opiston meneillään olevaan Laatu- ja kehittämishankkeeseen. Keskustelin 

Kouvolan kansalaisopiston rehtorin Hanna Hatvan kanssa, ja opinnäytetyön 

aiheeksi tuli kulttuurin vaikuttaminen, joka sitten räätälöityi nykyiseen, enem-

män kertovampaan otsikkoonsa. 

1.1 Työn tavoitteet ja aiheen rajaus 

Tässä opinnäytetyössä arvioidaan vapaan sivistystyön oppilaitoksen, Kouvo-

lan kansalaisopiston kulttuuripalveluiden vaikutusta niiden käyttäjiin. Jokaisen 

vapaan sivistystyön oppilaitoksen on arvioitava tarjoamiaan koulutuksia ja nii-

den vaikutuksia, tämä on kirjattu lakiin vapaasta sivistystyöstä (Kansalaisopis-

tojen liito KoL). Tässä työssä kulttuuripalveluilla tarkoitetaan kaikkea kansa-

laisopiston järjestämää toimintaa: opintokursseja, retkiä, näyttelyitä ja konsert-

teja. Käyttäjiä ovat opiskelijat.  

Työhön on valittu kaksi tutkimuskysymystä, joiden ympärille tämä opinnäyte-

työ on rakennettu. Opinnäytetyön tutkimuskysymykset: 

1. Lisääntyykö opiskelijan henkinen hyvinvointi opiskelun myötä? 

2. Parantuuko opiskelijan elämänlaatu opiskelun myötä? 

Avaan työssäni vapaan sivistystyön tarkoitusta ja sen merkitystä ihmisten hy-

vinvoinnille ja sen myötä koko yhteiskunnalle. Kulttuuripalveluiden merkityk-

sestä ihmisille ja yhteiskunnalle on tutkittu aiemmin melko vähän. Työssäni 

käytän vertailupohjana BeLL- tutkimusta (Benefits of Lifelong Learning, 2014), 

jossa tutkimukseen osallistui 10 Euroopan maasta 8646 kyselyyn vastannutta 

aikuisopiskelijaa. BeLL-tutkimuksessa tutkittiin vapaaseen aikuiskoulutukseen 

osallistuneiden opiskelijoiden saamia hyötyjä.   

Tämän opinnäytetyön tutkimuksen tarkoitus on löytää asioita, joiden avulla 

voidaan todeta vapaan sivistystyön oppilaitoksen Kouvolan kansalaisopiston 



6 
 
toiminnan vaikutuksia opiskelijoiden henkiseen hyvinvointiin ja elämänlaatuun 

ja ymmärtää, miten tärkeää opiston toiminta on niin yksilöille kuin koko yhteis-

kunnalle. Työn tavoitteena on etsiä vastavia ilmiöitä kuin BeLL-tutkimuksessa 

(2014), eli oppilas osaa itse tunnistaa ja kuvata kokemansa hyödyt vapaan si-

vistystyön opetuksessa. 

Opinnäytetyön kirjalliseen materiaaliin tutustuessa huomasin, että useissa eri 

lähteissä yhdistettiin kulttuurin ja taiteen opiskelu ihmisen hyvinvointiin (Suo-

men Mielenterveysseura; Pynnönen & Mitchell; Vanas). Tästä kerrotaan tar-

kemmin opinnäytetyön luvussa Oppiva ihminen voi hyvin. Opinnäytetyö haas-

taa lukijan pohtimaan elinikäisen oppimisen tärkeyttä oman hyvinvoinnin lisää-

jänä ja vapaan sivistystyön oppilaitosten merkitystä kyseisessä tehtävässä. 

Tämän opinnäytetyön tutkimus toteutettiin määrällisellä eli kvantitatiivisella 

tutkimusmenetelmällä. Kyselytutkimus laadittiin verkkokyselynä Kouvolan 

kansalaisopiston opiskelijoille. Kyselyyn perusjoukon valitsi kansalaisopiston 

henkilökunta, ja se sisälsi 149 henkilöä kolmeltatoista erilaiselta kurssilta. 

Kurssien pääluokat olivat taiteen perusopetus, psykologia ja kasvatus, kielet, 

tietotekniikka, esittävä taide ja kirjallisuus, kuvataiteet ja muotoilu, käden tai-

dot, tanssi ja liikunta sekä historia, yhteiskunta ja talous. Tavoitteeksi vastaus-

ten määrälle asetettiin 50 kappaletta. Tarkoituksena oli saada vastaajiksi hete-

rogeeninen joukko, mahdollisimman erilaisia persoonia ja eri taustoilta olevia 

henkilöitä. Näin ollen vastauksetkin olisivat mahdollisimman monipuolisia. 

Tutkimuskyselyn kysymykset sisälsivät sekä vaihtoehtokysymyksiä että avoi-

mia kysymyksiä.  

Tutkimuskysymyksien laatimisessa on käytetty olemassa olevan kirjallisuuden 

lisäksi vuosina 2010–2011 viiden kansalaisopiston tekemän LAKE-hankkeen 

raporttia. Hankkeessa oli tarkoitus löytää erilaisia mittauskeinoja kansalais-

opiston vaikuttavuudesta. (Henki ja elämä 2011.) Tutkimuskysymysten avulla 

haluttiin saada vastauksia kysymyksiin, miten opiskelu vapaan sivistystyön 

oppilaitoksessa vaikuttaa opiskelijan elämänlaatuun niin konkreettisesti kuin 

mentaalipuolella. Yksi työn tavoitteista oli tuoda ilmi kansalaisopistojen työn 

tärkeyttä painottaen sen vaikuttamista ihmisten hyvinvointiin, mikä taas heijas-

tuu laajemmalla näkökulmalla koko yhteiskuntaan ja sen toimintaan. Ihmisten 

halutaan pitävän yllä aktiivista kansalaisuutta, minkä Laitinen ja Nurmi (2004) 

määrittelevät artikkelissaan tarkoittavan vaikuttamista ja toimimista yhteiseksi 
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hyväksi sekä vastuun ottamista yhteisistä asioista ja osallistumista niiden hoi-

tamiseen.  

1.2 Työn rakenne 

Työn rakentuu siten, että aluksi kerrotaan vapaasta sivistystyöstä ja sen tar-

koituksesta. Tässä osiossa esitellään myös opinnäytetyön toimeksiantaja 

Kouvolan kansalaisopisto sekä avataan BeLL-tutkimusta ja sen tuloksia. Sen 

jälkeen perehdytään elinikäiseen oppimiseen ja aikuiskoulutuksen tärkeyteen. 

Tässä osassa avataan elinikäisen oppimisen merkitystä elinkaaren aikana ja 

vaikutusta ihmisen hyvinvointiin. Sitten siirrytään tutkimukseen ja sen tuloksiin, 

ja niiden analysointiin. Lopussa on yhteenveto opinnäytetyöstä ja tuloksista 

sekä kirjoittajan pohdinta työn aikaansaannoksesta. 

1.3 Avainkäsitteet 

Tämän opinnäytetyön avainkäsitteitä ovat elinikäinen oppiminen, kulttuurin 

vaikutus, vapaa sivistystyö ja hyvinvointi. Vapaa sivistystyö ja elinikäinen op-

piminen avataan niitä käsittelevissä luvuissa. 

Kokkinen, Rantanen-Väntsi ja Tuomola (2008, 92–93) toteavat kirjassaan, että 

hyvinvointi on muutakin kuin hyvä fyysinen kunto tai terveys. Mielen hyvinvoin-

ti on aivan yhtä tärkeää kuin fyysinen hyvinvointi. Mielen hyvinvointi lähtee sii-

tä, että on tyytyväinen itseensä ja elämäänsä. Tässä työssä hyvinvoinnilla tar-

koitetaan mielen hyvinvoinnin. Elämänlaatu käsittää kaikki ihmiselle merkityk-

selliset asiat elämässä, ja ne voivat vaihdella henkilöstä riippuen. Elämänlaa-

dun sisältämät asiat määrittelevät pitkälti ihmisen hyvinvointia. 

Kulttuurin vaikuttamisella tarkoitetaan kansalaisopiston tarjoamien kurssien 

opiskelusta johtuvia vaikutuksia ihmisen hyvinvointiin ja elämänlaatuun. Millai-

sia hyötyjä yksilöt kokevat opiskelusta saavansa ja miten ne näkyvät käytän-

nön elämässä.  

Elämänlaatu on moniulotteinen käsite, ja tässä opinnäytetyössä, sillä tarkoite-

taan elämän eri osa-alueita kuten työ, perhe, koti ja vapaa-aika.  
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2 VAPAA SIVISTYSTYÖ 

Vapaan sivistystyön tarkoitus ja tavoitteet ovat lain mukaan vastata paikallisiin 

ja alueellisiin sivistystarpeisiin ja tarjota mahdollisuus oma-aloitteiselle oppimi-

selle ja kansalaisvalmiuksien kehittämiselle. (Laki vapaasta sivistystyöstä 

2009). Yleisesti ottaen vapaa sivistystyö tarkoittaa kaikkea sitä aikuiskoulutus-

ta, mikä ei kuulu ensimmäisen, toisen tai kolmannen asteen koulutukseen tai 

työelämän ammatilliseen aikuiskoulutukseen (Laitinen 2013, 27). 

Jo termi vapaa sivistystyö itsessään määrittelee sen toiminnan tarkoitusta. 

Vapauden voitaisiin katsoa tarkoittavan yksilönvapautta ja vapautta valita itsel-

leen mieluisia ja hyödyllisiä opintoja. Vapaudella voitaisi tarkoittaa myös katta-

vaa tarjontaa, mitä ei juurikaan ohjata tiettyyn suuntaan vaan koulutuksien jär-

jestäjät voivat itse määrätä opinto- ja kurssitarjonnastaan. Aikaisempia opinto-

ja ei vaadita opiskelijoilta, eivätkä lait määrittele koulutusten sisältöjä. (Söder 

& Karlsson 2016, 150.) 

Tällä hetkellä, vuonna 2016 on Suomessa kansalaisopistoja 184 kappaletta 

(Kunnat 2016). Opistojen ajatus onkin tuoda opiskelu lähelle ihmisiä, minkä 

vuoksi opetusta tapahtuu eri puolilla kuntaa. Kansalaisopistot ovat enimmäk-

seen kunnan omistuksessa olevia aikuisoppilaitoksia (jotkut opistot ovat yksi-

tyisiä). Kansalaisopistojen tehtävä on vastata paikallisiin sivistystarpeisiin ja 

tarjota aikuisille mahdollisuus omaehtoiseen oppimiseen ja kansalaisvalmiuk-

sien kehittämiseen. Opetustarjonta on yleissivistävää, harrastuspainotteista ja 

yhteiskunnallista ja painottuu erilaisiin taideaineisiin, kädentaitoihin ja kieliin. 

(Manninen & Luukannel 2008.) Kansalaisopistot ovat myös hyvin merkittäviä 

työnantajia, sillä opetustunteja järjestetään vuosittain yli 2 miljoonaa (Kouvo-

lan kansalaisopisto).  

Vapaan sivistystyön oppilaitoksia ovat kansalaisopistot, kansanopistot, opinto-

keskukset, liikunnan koulutuskeskukset ja kesäyliopistot (Laitinen 2013, 27). 

Suomen kansalaisopistoissa opiskelee enemmän ihmisiä kuin missään muus-

sa oppilaitosmuodossa, vuosittain noin 650 000 opiskelijaa. Opiston kursseille 

voi osallistua kuka tahansa koulutustaustasta ja iästä huolimatta. (Kansalais-

opistot 2016.) Opiskelemaan pääsee ilman pääsykoetta, ja opintoja voi suorit-

taa omien aikataulujen puitteissa (Laitinen 2013, 81). Opiskelut tapahtuvat 

yleensä iltaopiskeluna ryhmän kanssa 1–2 kertaa viikossa, intensiivikursseina, 

kokopäiväisinä lyhytkursseina, monimuoto-opetuksena ja verkkokursseina 
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(Manninen & Luukannel 2008). Lukuvuosi on jaettu kahteen jaksoon, kevät- ja 

syyslukukauteen. 

Koulutuksien tavoitteista ja sisällöistä päättävät oppilaitosten ylläpitäjät eli 

kunnat, kuntayhtymät, yhdistykset, säätiöt tai osakeyhtiöt. (Laitinen 2013, 7). 

Vapaan sivistyksen oppilaitosten opetus nojautuu pitkälti elinikäiseen oppimi-

sen periaatteeseen eli ihmisen monipuoliseen kehittymiseen, tasa-arvon ja 

monipuolisuuden toteutumiseen sekä kykyyn toimia yhteiskunnassa (Manni-

nen & Luukannel 2008). Myös vapaa sivistystyö, kuten kaikki muukin toiminta, 

perustuu näyttöön sen tarpeellisuudesta ja hyötyyn yhteiskunnalle sekä julki-

selle taloudelle, eikä sen vuoksi toiminnan saatavuus ja monipuolisuus ole it-

sestäänselvyys (Laitinen 2013, 8). Tästä syystä tutkimukset kansalaisopisto-

jen toiminnan vaikuttavuudesta ovat erittäin tärkeitä näyttöjä, joilla voidaan ny-

kyisille ja mahdollisille uusille toiminnan rahoittajille esittää faktoja toiminnan 

tarpeellisuudesta ja hyödyllisyydestä.  

2.1 Vapaan sivistystyön merkitys tulevaisuudessa 

Minkä takia kansalaisopiston palveluita tarvitaan jatkossakin? Tärkeimmät 

syyt ovat itsensä jatkuva kehittäminen, hyvinvointi ja mielihyvä. Kaiken ikäiset 

voivat nauttia kulttuurista ja taiteesta ja niiden avulla toteuttaa itseään. Tutki-

musten mukaan kulttuuri- ja taidetoimintaan osallistuminen lisää elinvuosia ja 

edistää terveyttä. Kulttuuria harrastava elää 2–3 vuotta pidempään kuin kult-

tuuria vieroksuva. (Suomen Mielenterveysseura.) Edellä mainittu kirjoitus he-

rättää ajatuksen siitä, miten näinkin yksinkertaisella asialla, kuin kulttuurin ja 

taiteen avulla voitaisiin parantaa ihmisten hyvinvointia ja jopa elinikää. Voitai-

siinko jopa vähentää terapian tarvetta, masennusta ja mieliala-ongelmia ja pa-

rantaa sekä fyysistä että henkistä kuntoa, jos saataisiin ihmiset harrastamaan 

vielä enemmän mielihyvää tuottavia kulttuuri ja taidepalveluita.  

Koulutuksien on pysyttävä mukana ajassa, ja vapaan sivistystyön tulee pystyä 

muuttumaan maailman mukana. Voidaan esittää kysymys: Onko vapaa sivis-

tystyö onnistunut uudistumaan vuosien saatossa? Tavoittaako sen toiminta 

kaikenikäiset ihmiset vai onko se edelleen ”ikäihmisten puuhaamispaikka”? 

(Söder & Karlsson 2016, 152.) Useimmat kyllä tietävät kansalaisopistojen 

olemassaolon, mutta tätä opinnäytetyötä tehdessä tuli ilmi, että monet eivät 

kuitenkaan täysin tiedä, mitä kaikkea opistossa on mahdollista harrastaa. Nä-

kyvämmällä markkinoinnilla voitaisiin tuoda enemmän opiston tarjontaa esiin 
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ja ihmisten tietoisuuteen. Ongelma kuitenkin tulee vastaan todennäköisesti 

budjettien tiukkuudessa. Rahoittajille tulee voida näyttää toiminnan tarpeelli-

suus ja hyödyllisyys, ja siksi tutkimukset vapaan sivistyksen vaikutuksista ovat 

tärkeitä tulevaisuudessa.  

Monet haasteet, kuten ilmastonmuutos, väestön ikääntyminen ja talouden, so-

siaalisen kehityksen ja arvojen muutokset nostavat tiedon, osaamisen ja luo-

vuuden politiikat aiempaa tärkeämmiksi. Maailman talouden kasvu on ollut pit-

kään heikkoa. Tämän vuoksi osaamisen ja luovuuden merkitys on kasvanut ja 

niitä pidetään tärkeinä uuden kasvun lähteinä. Kestävän kasvun tekijöitä ovat 

teknologia, tiede, osaaminen, innovatiivisuus ja luovuus. Näillä tekijöillä voi-

daan parantaa yhteiskunnan hyvinvointia; luodaan työpaikkoja, lisätään kilpai-

lukykyä ja tuottavuutta. Entistä suurempi merkittävyys kansainvälisten arvo-

ketjujen ja -verkostojen lisäarvosta ja taloudellisesta noususta muodostuu ai-

neettomasta pääomasta ja arvonluonnista eli ihmisten osaamisesta. Muun 

muassa kulttuurialat, tutkimus- ja innovaatiotoiminta tarjoavat uusia mahdolli-

suuksia aineettomalle arvonluonnille. Yhteiskunta tarvitsee vahvaa perus-

osaamista ja mahdollisuuden kehittää osaamista koko työuran ajan. (Opetus- 

ja kulttuuriministeriön tulevaisuuskatsaus.)  
 

2.2 Kouvolan kansalaisopisto 

Vuonna 1919 perustettu Kouvolan kansalaisopisto on kaupungin omistama 

vapaan sivistystyön oppilaitos, jossa kuka tahansa voi opiskella. 50-luvulla 

monen ensimmäinen retki ulkomaille ja tieto ulkomaista sekä niiden kulttuuris-

ta tuli kansalaisopiston kautta. Ihmiset työllistyivät käytyään opiston kursseilla, 

ja moni sai pysyvän työuran. Opiskelijoiden ja oppituntien määrät kasvoivat 

kovaa vauhtia vuosikymmenten vaihtuessa, 80-luvulla Kuusankosken opistos-

sa oli 2000 ja Kouvolan opistossa 5000 opiskelijaa. Kouvolan kansalaisopis-

tosta tuli yksi maamme suurimmista opistoista, kun vuonna 2009 Kouvolan, 

Kuusankosken, Elimäen ja Valkealan opistot sulautuivat yhteen. (Opistotyötä 

90 vuotta Kymenlaaksossa 2010.) Vuonna 2015 Kouvolan kansalaisopistossa 

järjestettiin lähes 28 000 tuntia opetus yli 22 600 oppilaalle, 115 toimipaikassa 

(Kouvolan kansalaisopisto).  

Opisto järjestää monipuolisesti yleissivistävää ja harrastuksia tukevaa koulu-

tusta sekä taiteen perusopetusta kaikille ikäryhmille. Avoimen yliopiston opin-
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toja ja korkeakoulujen valmennuskursseja löytyy myös valikoimasta rajoitetus-

ti. Opetusta järjestetään yli sadassa toimipaikassa. (Kouvolan kansalaisopisto) 

Kouvolan kansalaisopistossa on meneillään laatu- ja kehittämishanke - Laatu-

työ ja toiminnan vaikuttavuus Kouvolan kansalaisopistossa, jonka on tarkoitus 

valmistua joulukuussa 2016. Tämä opinnäytetyö perustuu kyseiseen hank-

keeseen, jossa tutkitaan toiminnan vaikuttavuutta Kouvolan kansalaisopistos-

sa. 

2.3 Vaikuttavuus  

Tähän opinnäytetyöhön tehdyssä tutkimuksessa nimenomaan haluttiin selvit-

tää ja arvioida vaikutuksia, joita kansalaisopiston opiskelijat kokevat ja saavat 

opiskelustaan.  

Vapaan sivistystyön vaikutuksen arviointia voidaan analysoida yleisten aikuis-

koulutukseen osallistuvien motiivien avulla. Näitä motiiveja ovat oppimistavoit-

teet ja viihteelliset tavoitteet. Oppimistavoitteita ovat kehittyminen ja käytän-

nön hyödyt, ja viihteellisiin tavoitteisiin kuuluvat sosiaalinen kanssakäyminen 

muiden ihmisten kanssa ja arjen rutiineista irrottautuminen. Yleensä syyt opis-

keluun osallistumiselle löytyvät eri painotuksella kaikista edellä mainituista 

elementeistä. Esimerkiksi ajatuksena ”Voin kehittää kielitaitoani ja saan vaih-

telua arkeen”. Osallistumisen tavoitteet vaihtelevat myös paljon, sen mukaan, 

osallistutaanko harrastusryhmiin, joiden koettuina vaikutuksina on tullut esiin 

sosiaalisuus, henkinen mielihyvä ja hyvinvointi vai päämäärä- ja oppimissuun-

tautuneiden opiskelijoiden ryhmiin, joissa korostuu tietotaidon kehitys ja käy-

tännön hyödyt. (Manninen & Luukannel 2008.)  

Kansalaisopistojen liiton vuonna 2014 Kuntamarkkinoilla koottu ystäväkirja 

paljastaa kansalaisopisto-opiskelussa olevan kyse uusien tietojen ja taitojen 

kartuttamisen lisäksi myös hyvinvoinnista, ilosta, tasapainoisesta elämästä, 

virkistyksestä, jaksamisesta, itsensä haastamisesta, uusista mahdollisuuksis-

ta, sosiaalisista suhteista, luovuudesta, eteenpäin menemisestä ja joskus jopa 

kokonaisesta elämäntavasta (Kansalaisopistojen liito KoL 2014). Kyseessä on 

siis huomattavasti suurempi kokonaisuus ja vaikutukset kuin pelkkä opiskelu.  

Vaikutuksia arvioidaan, jotta voidaan kehittää ja parantaa kansalaisopistojen 

toimintaa. Yleisimmät laadunarviointijärjestelmät, joita julkisen sektorin organi-

saatiot käyttävät, ovat CAF (The Common Assesment Framework) ja EFQM 
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(European Foundation for Quality Management) sekä myös Sofie-palvelu, jota 

Kouvolan kansalaisopisto käyttää. Järjestelmien avulla arvioidaan mm. opis-

ton toimintaa, vaikuttavuutta, opetushenkilöstön pätevyyttä, opetusmenetel-

miä, tuloksia ja kursseja. Arviointi toimii pohjana opiston johtamisen, toimin-

nan, opetuksen ja asiakaspalvelun laadun parantamiselle. Laatujärjestelmän 

käyttö antaa tärkeitä tietoja myös rahoittajille, omistajille, yhteistyökumppaneil-

le ja asiakkaille. (Kansalaisopistojen liito KoL.) 

2.4 BeLL-tutkimus 

Kuten johdannossa jo kerrottiin, tässä opinnäytetyössä käytettiin vertailupoh-

jana vuonna 2014 valmistunutta BeLL-tutkimusta. Tutkimus on EU:n rahoitta-

ma ja siinä tutkittiin vapaan sivistystyön opintojen tuottamia hyötyjä 10 Euroo-

pan maassa. Tutkimukseen osallistuneet maat olivat Suomi, Espanja, Saksa, 

Italia, Englantia, Romania, Tsekki, Serbia, Sveitsi ja Slovenia. Vastaajia oli 

8646, joista Suomen osuus oli suurin 1252 vastaajaa (prosenttiosuus 14,5). 

Vastaajista kaiken kaikkiaan vähän yli 70 % oli naisia ja hieman alle 30 % oli 

miehiä. (Manninen 2014.) 

Tutkimuksessa tuli ilmi, että vapaan sivistystyön opintoihin osallistuneet tun-

nistavat ja osaavat nimetä opinnoista saaneita hyötyjä. Suurin osa vastanneis-

ta koki hyvinvoinnin ja tyytyväisyyden lisääntyneen opintojen ansiosta. Opis-

kelusta saadut hyödyt vaikuttavat myös lähipiiriin (perhe ja ystävät). Harvempi 

osa oli kokenut positiivisia muutoksia työhön, uraan ja aktiiviseen kansalaisuu-

teen liittyen. Tutkimuksesta ilmeni, että miehet kokivat enemmän uraan liittyviä 

hyötyjä, ja naiset enemmän perheeseen liittyviä hyötyjä. Merkittäviä eroja löy-

tyi koulutustaustan ja iän väliltä. Vähemmän koulutetut kokivat saavansa 

enemmän hyötyjä vapaan sivistystyön opinnoista kuin korkeammin koulutetut. 

Nuorten ja vanhempien opiskelijoiden kokemien hyötyjen välillä oli eroja. 

Ikääntyvät opiskelijat kokivat opinnot pehmentävänä asiana ikääntymisen 

tuomiin muutoksiin, kuten taitojen heikkenemisen ja eläköitymiseen. Nuorem-

mat opiskelijat kokevat opinnot enemmän väylänä yhteiskuntaan ja lisäten 

tunteita oman elämän hallinnasta. (Manninen 2014.) 
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3 ELINIKÄINEN OPPIMINEN 

Elinikäinen oppiminen tarkoittaa kaikkea oppimista elämän aikana, jonka teh-

tävänä on kehittää yksilön taitoja, tietoja ja kykyjä henkilökohtaisessa, yhteis-

kunnallisessa tai sosiaalisessa elämässä ja/tai työelämässä (Tilastokeskus). 

Kokkinen, Rantanen-Väntsi ja Tuomola (2008, 6) kysyvät kirjassaan Aikuisen 

oppijan kirja, voiko elämää olla ilman oppimista. Voisi se olla mahdollista, mut-

ta todennäköisesti olisimme silloin kasvien tai alkeellisten eläinten tasolla, 

elossa mutta kykenemättömiä tavoitteelliseen toimintaan. Olosuhteet, tekno-

logia, kieli, tavat, ihmissuhteet, kulttuuri, harrastukset, työtavat, kaikki nämä 

muuttuvat ihmisen elinkaaren aikana ja ihmisen on sopeuduttava muutoksiin 

oppimalla uutta. (Pynnönen & Mitchell 2012, 153.)  

Ihmiset ikääntyvät, mutta oppiminen jatkuu läpi koko elämän. Opitaan eri ta-

voin; formaalisti kouluissa, ei-formaalisti kirjoista, museoista, opistoissa ja in-

formaalista arkielämässä niin sanotusti vahingossa, vaikkapa työpaikalla (Pe-

da). Oppiminen kuuluu niin oleellisena osana elämään, ettei sitä oikein osata 

erottaa elämästä itsestään. Oppiminen alkaa lapsena leikeistä ja jatkuu aikui-

sena työtä tehdessä, harrastaessa ja kaikessa kokemassamme. Kokkinen, 

Rantanen-Väntsi & Tuomola 2008, 6.) 

3.1 Elinikäisen oppimisen avaintaidot 

Elinikäiseen oppimiseen tarvitaan tiettyjä avaintaitoja. Näitä vaaditaan, jotta 

osataan toimia ja sopeutua tulevaisuudessa ja muuttuvassa yhteiskunnassa, 

niin kotona kuin työelämässäkin. (Opetushallitus.) Vaikka valmistumme oppi-

laitoksista ja valmistumme ammatteihin, emme pärjää pelkästään niillä tiedoil-

la, joita olemme koulusta saaneet. Maailman muuttuessa myös tekniikka, tie-

dot, taidot, tavat, tyylit ja monet asiat muuttuvat ja kehittyvät. Meidän pitää olla 

valmiina ottamaan vastaan uutta tietoa ja uusia taitoja. (Kokkinen ym. 2008, 

4.) Euroopan parlamentti ja neuvosto ovat antaneet suosituksen, joiden mu-

kaan elinikäisen oppimisen avaintaidot ovat: 

1) Viestintä äidinkielellä, osataan käyttää omaa äidinkieltä kirjallisesti ja suul-
lisesti erilaisissa elämäntilanteissa. Osataan ilmaista ja tulkita tunteita, aja-
tuksia ja mielipiteitä. 

 

2) Viestintä vierailla kielillä, sisältää samat asiat kuin viestintä omalla äidinkie-
lellä ja lisäksi kulttuurienvälistä ymmärtämystä. 
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3) Matemaattinen osaaminen ja perusosaaminen luonnontieteiden ja tek-

niikan aloilla. Matemaattisilla taidoilla tarkoitetaan matematiikan osaamista 

jokapäiväisessä elämässä. Luonnontieteisiin liittyvällä perusosaamisella tar-

koitetaan luonnonilmiöiden ja niiden näkökulmasta maailman toiminnan ym-

märtämistä. selittämisessä hyödynnettävän tiedon ja menetelmien hallintaa, 

käyttöä ja soveltamista. Tekniikan perusosaamista, jotta osataan yhdistää 

taito, tieto ja tarpeet.  

 

4) Digitaaliset taidot sisältävät erilaisten teknologiavälineiden perustaidot ja 

tekniikoiden käyttö. 

 

5) Oppimistaidot sisältävät kyvyn organisoida oma oppiminen tehokkaaksi 

työskenneltäessä sitten yksin tai ryhmässä. Osataan määritellä omat tavoit-

teet, hankkia uusia tietoja ja taitoja ja sisällyttää ne omaan tekemiseen.  

 

6) Sosiaalisuuteen ja kansalaisuuteen liittyvät taidot. Sosiaalisuuteen liitty-

villä taidot sisältävät ihmissuhdetaitoja, käyttäytymismalleja ja kulttuurien vä-

lisiä taitoja, joiden avulla ihminen voi osallistua sosiaaliseen elämään. Tulee 

ymmärtää diversiteettiä ja osata toimia moninaisessa yhteiskunnassa. Kan-

salaisuuteen liittyvien taitojen avulla ihminen voi olla mukana aktiivisessa ja 

demokraattisessa toiminnassa ja erityisesti sosiaalisten ja poliittisten käsit-

teiden ja rakenteiden (demokratia, oikeus, tasa-arvo, kansalaisuus ja kansa-

laisoikeudet) tuntemuksen avulla yksilöt voivat osallistua aktiiviseen ja de-

mokraattiseen toimintaan.  

 

7) Aloitekyky ja yrittäjyys tarkoittavat kykyä muuttaa ideat todeksi. Siihen si-

sältyy luovuus, innovaatio ja riskinotto, sekä projektien toteutus suunnittelus-

ta tavoitteen saavuttamiseen asti.  

 

8) Tietoisuus kulttuurista ja kulttuurin ilmaisumuodot, sisältää ymmärrystä 

eri kulttuurien tarpeeseen ilmaista tunteita ja ajatuksia erilaisten ilmaisumuo-

tojen avulla (kuvataide, musiikki, kirjallisuus yms.). Diversiteetin ymmärtämi-

nen, tunnistaminen ja hyväksyminen.  

 
Kansalaisopistojen tarjoamat palvelut sisältävät juuri näihin kahdeksaan 

avaintaitoon kuuluvia opintoja. Avaintaidot ovat myös kilpailukyky, sillä ne li-

säävät innovaatiota, tuottavuutta ja parantavat työnlaatua. Erityisesti työ-
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markkinoilla arvostetaan taitoja, osaamista ja myös ennakkoluulottomuutta 

oppia uusia asioita. Toki ihmisen on kehitettävä näitä asioita ollakseen kyke-

neväinen toimimaan yhteiskunnassa ja sopeutumaan muutoksiin, vaikka ei 

olisikaan mukana työelämässä.  

 

3.2 Oppiva ihminen voi paremmin 

Yksi tärkeä syy sille, miksi halutaan oppia uutta, on mielen hyvinvointi. Halu-

taan täydentää omaa osaamista ja kokea mielihyvää uusien asioiden oppimi-

sesta. BeLL-tutkimukseen osallistuneet opiskelijat arvioivat vapaan sivistys-

työn oppilaitoksessa opiskelun tuottamia hyötyjä elämän mielekkyyden osalta. 

Yhdeksän kymmenestä vastaajasta (n=8 646) koki opiskelun vapaan sivistys-

työn oppilaitoksessa vaikuttavan positiivisesti opiskelumotivaatioon, sosiaali-

seen elämään sekä yleiseen hyvinvointiin ja tyytyväisyyteen elämässä. (BeLL 

2014.)  

Onnellisen arjen perusta on hyvinvointi, kertovat Kokkinen & kumppanit (2008, 

91). Hyvinvointi määritelmä vaihtelee määrittelijästä riippuen. Se, mikä toiselle 

merkitsee hyvinvoinnin lisääntymistä, ei tarkoita välittömästi jonkun toisen hy-

vinvoinnin kasvamista. Esimerkiksi hieronta on toisen mielestä miellyttävää 

rentoutusta, ja toinen ei voi sietää tuntemattoman ihmisen kosketusta. Tai toi-

nen rentoutuu taidenäyttelyssä, ja toisen mielestä ei voisi olla olemassa tyl-

sempää tapaa. Joku saattaa ajatella hyvinvoinnin tarkoittavan sairauden puut-

tumisena, kun toisaalta vakavasti sairas voi tuntea itsensä terveeksi. (Kokki-

nen ym. 2008, 91.) 

Aktiivisella kulttuuriharrastuksella on todettu olevan yhteyttä koettuun tervey-

teen, hyviin elämän kokemuksiin ja pitkään ikään. Sosiaalinen osallistuminen 

ja kulttuurin harrastaminen on myös liitetty hyvään mielenterveyteen. Aktiivi-

nen kulttuuritoimintaan osallistuminen lisää yhteisöllisyyttä, osallisuutta, salli-

vuutta ja vahvistaa luottamusta. Nämä asiat taas puolestaan vahvistavat hy-

vinvointiamme ja vähentävät muun muassa yksinäisyyttä. Kulttuuri edistää 

mielenterveyttä ja myös merkittävästi vähentää tapaturma- ja väkivaltakuole-

mia, sydän- ja verenkiertoelimistön sairauksia ja aivohalvauskuolemia. Olen-

naisinta terveyden kannalta näyttäisi olevan se, että kulttuuriharrastuksissa liit-

tyvät yhdessä toimintaa. (Suomen Mielenterveysseura.) 
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3.3 Ikääntyvät ihmiset ja opiskelu  

Ihmisten keskimääräinen elinikä on kasvanut huomattavasti, jos verrataan 

1900-luvun alkupuoleen, jolloin keskimääräinen elinikä oli 65 vuotta. Vuonna 

2008 65-vuotiaan naisen keskimääräinen jäljellä oleva elinikä oli 21 vuotta ja 

miehellä 17 vuotta. Tämä tarkoittaa sitä, että eläkkeelle jäätyään ihmisen va-

paa-aika lisääntyy ja monilla onkin suuret odotukset tuosta lisääntyneestä va-

paa-ajasta ja mahdollisuudesta kehittää ja toteuttaa itseään. (Pynnönen & 

Mitchell 2012, 11.) Kansalaisopisto tarjoaa niin eläkeläiselle kuin nuoremmille-

kin henkilöille erilaisia virikkeitä (kurssit, näyttelyt, konsertit, retket), säännölli-

syyttä vapaa-ajan käyttöön, mahdollisuuden sosiaaliseen kanssakäymiseen ja 

tietysti niin uusien taitojen ja tietojen oppimiseen kuin vanhojen ylläpitämiseen. 

Pynnönen & Mitchell (2012, 154) tutkivat yli 50-vuotiaiden kiinnostusta ja osal-

listumista kulttuuritoimintaa. Kyselyyn osallistui 831 henkilöä, joista yli puolet 

(ikäjakauma 50-95) pitivät elinikäistä oppimista itselleen henkilökohtaisena 

rikkautena. Tutkimuksen tulokset kertovat, että kulttuuri kiinnostaa ja erilaisis-

sa kulttuuritilaisuuksissa ja tapahtumissa käydään. Lähes puolet tutkimukseen 

osallistuneista oli ”kulttuurifriikkejä” tai taide-ja kulttuuritarjonnan ”tosi käyttä-

jiä”. Suosituimpia luovan harrastamisen muotoja olivat käsityöt, laulaminen, 

valokuvaus, tanssi, askartelu sekä kertomusten, runojen ja artikkeleiden kir-

joittaminen. Miehillä näiden lisäksi oli myös instrumentin soittaminen. Tärkeiksi 

koetut kulttuuripalveluita järjestäviä tahoja olivat kansalaisopisto, kulttuurijär-

jestöt ja kuntien kulttuuritoimi. (Pynnönen & Mitchell 2012, 159.) 

Moni eläkeiän saavuttanut ihminen jatkaa töitä vielä kokoaikaisesti tai edes 

osittain. On tutkittukin, että toiset ihmiset stressaantuvat enemmän kotona ol-

lessaan kuin töissä. Jo se itsessään on hyvä syy miettiä säännöllistä tekemis-

tä eläkepäiville. Eikä mikään poissulje vaihtoehtoa opetella kokonaan uusi 

ammattitaito itselleen. Sen lisäksi, että työstä saa palkkaa, säilyvät kontaktit 

muihin ihmisiin, mieli pysyy virkeänä ja oppii uutta. (Jabe 2015, 31.) 

4 TUTKIMUSOSUUS 

Tämän opinnäytetyön tutkimus toteutettiin kvantitatiivisella, eli määrällisellä 

tutkimusmenetelmällä. Kyseinen metodi sopi tutkimukseen parhaiten, koska 

halusin saada mahdollisimman luotettavan tutkimustuloksen ja käyttää laa-

jempaa otantaa. Kvalitatiivisena tutkimuksena esimerkiksi teema- tai syvä-
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haastatteluilla toteutettu tutkimus ei olisi mahdollistanut yhtä suurta otantaa 

kuin kvantitatiivisena toteutettu kysely.  

Määrällisessä tutkimuksessa yleistetään jo olemassa olevia tutkimuksia ja teo-

rioita, ja tässä työssä tutkittiin, löydetäänkö yhtäläisyyksiä BeLL-tutkimuksen 

ja Kouvolan kansalaisopiston opiskelijoiden vastauksista (Kananen 2015, 73). 

Tutkimuksen kehikkoperusjoukko oli myös kohtalaisen suuri 149 henkilöä, jo-

ten kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä sopi työhön senkin vuoksi, että saatiin 

kerättyä tutkimusaineistoa mahdollisimman monelta vastaajalta lyhyessä 

ajassa. Aikarajoitteena oli myös opinnäytetyön nopeasti etenevän aikataulun 

lisäksi, työn toimeksiantajan toive saada työ valmiiksi joulukuun 2016 aikana. 

Kvantitatiivinen tutkimus vaatii syvällistä asian tuntemista ja ymmärtämistä, 

jotta saadaan laadittua oikeanlaiset tutkimuskysymykset, joiden avulla saa-

daan vastaukset tutkimuksen tutkimusongelmaan. Yleensä kvantitatiivinen 

tutkimus toteutetaan kyselynä suurelle perusjoukolle, jolla kerätään tutkimus-

aineisto. Kvantitatiivinen tutkimus voidaan tehdä myös jo olemassa olevista ti-

lastoista, rekistereistä tai tietokannoista. Useimmiten saadut tulokset esitetään 

erilaisina taulukkoina tai tilastollisina tunnuslukuina. (Kananen 2015, 73–75.)  

Kvantitatiivisella tutkimuksella saadaan lähetettyä ja kerättyä tutkimusaineis-

toa vaivattomasti suureltakin ihmismäärältä, mutta sillä on myös huonot puo-

lensa. Ei voida olla varmoja siitä, miten tosissaan ja rehellisesti vastaajat ovat 

vastanneet kysymyksiin. Kysymysten ymmärtäminen halutulla tavalla ja vas-

tausvaihtoehtojen riittävyys voivat olla puutteellisia. Tämän vuoksi toimivan 

kyselyn laatiminen vaatii huomattavasti aikaa, tietoa ja osaamista. Myös vä-

häinen vastausmäärä voi olla kyselyn ongelmana. (Hirsjärvi & kumppanit 

2009, 195.) Usein kyselyissä on houkuttimena johonkin arvontaan osallistumi-

nen, mikä myös voi vaikuttaa vääristävästi vastauksiin, koska voidaan ajatella, 

että positiiviset vastaukset tuovat varmemmin palkinnon.  

4.1 Verkkokysely 

Tässä opinnäytetyössä toteutettiin verkkokysely, jolla haettiin vastuksia tutki-

muskysymyksiin: lisääntyykö opiskelija henkinen hyvinvointi ja parantuuko 

opiskelija elämänlaatu opiskelun myötä. Vaikka tutkimus onkin kvantitatiivinen, 

sisältää se kvalitatiivisia ominaisuuksia, koska verkkokysely sisältää myös 

avoimia kysymyksiä. Näillä kysymyksillä haettiin vastauksiin näkökulmia ja 

mahdollisesti uusia ilmiöitä kyselyn kohdehenkilöiltä. Kvantitatiivista ja kvalita-
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tiivista tutkimusta onkin usein vaikea erottaa toisistaan ja usein niitä käytetään 

yhdessä täydentämään toisiaan, kertovat Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 

(2009, 136–137). 

Tutkimuskohteena olivat Kouvolan kansalaisopiston opiskelijat. Verkkokysely 

lähetettiin 149 henkilölle sähköpostiviestinä, jossa oli linkki kyselyyn. Kouvolan 

kansalaisopisto valitsi otoksen henkilöt ja lähetti sähköpostiviestit heille. Itse 

en saanut tietooni henkilöiden sähköpostiosoitteita tai muita henkilötietoja sen 

vuoksi, ettei tietosuojaa rikottu. Kohderyhmä sisälsi eri-ikäisiä naisia ja miehiä 

13 eri aiheiselta opiston kurssilta. Sähköpostiviesti sisälsi lyhyen esittelyn teki-

jästä ja opinnäytetyöstä, sekä linkin itse kyselyyn. Viestissä kerrottiin myös, et-

tä kaikkien vastaajien kesken arvotaan kaksi kappaletta lounaita paikalliseen 

ravintolaan. Tutkimus toteutettiin 4-15.11.2016. Kyselyn vastausaika oli 12 

päivää, ja vastaukset tulivat oikeastaan ensimmäisen ja toisen päivän aikana 

kyselyn lähettämisestä. Kaikille henkilöille lähetettiin vielä muistutusviesti ky-

selyyn osallistumisesta kaksi päivää ennen kyselyn sulkeutumista. Tämä 

muistutusviesti tuotti positiivista tulosta ja vastauksia tuli vielä 24 kappaletta li-

sää sen ansioista. 

Verkkokyselyn alussa kysyttiin vastaajan nimi, ikä ja koulutustausta. Nimitieto 

kysyttiin, jos vastaaja halusi osallistua arvontaan, mutta se ei ollut pakollinen. 

Ikä kysyttiin, jotta saatiin selville vastaajien ikäjakauma. Muuten iällä ei tässä 

tutkimuksessa ollut painoarvoa. Koulutustausta kysyttiin, koska BeLL-

tutkimuksessa oli löydetty siihen liittyviä ilmiöitä, ja haluttiin selvittää, löyde-

täänkö yhtäläisyyksiä Kouvolan kansalaisopiston opiskelijoiden vastauksista.  

4.2 Kyselylomakkeen laadinta 

Kyselylomake tulee laatia huolella, ja sekä kysymyksiin että lomakkeen ulko-

muotoon on suositeltavaa paneutua kunnolla, jotta saadaan aikaan selkeä ky-

sely ja vältytään epäselviltä kysymyksiltä. Kysymyksiin, kysymysten muotoi-

luun ja vastausvaihtoehtoihin kuluu ja kannattaa käyttää aikaa. Koko kyselyn 

suunnittelun ja laadinnan ajan on hyvä pitää mielessä tutkimuskysymys, eli 

mitä kyselyllä oikein halutaan selvittää. (Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2015, 

202–204.) Olisi hyvä testauttaa kysely muutamilla henkilöillä ennen julkista-

mista, jotta selvitetään, että jokainen vastaaja ymmärtää kysymykset samalla 

tavalla ja saadaan haluttuja, ”oikeita” vastauksia. Myös virheet ja puutteet 

usein havainnoidaan testauksissa. Ihmiset saavat nykyisin sähköpostiinsa pal-
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jon erilaisia kyselyitä ja lomakkeita, ja usein ne menevät suoraan roskaposti-

koriin. (Hirsjärvi & kumppanit 2009, 198.) Kyselyn ulkomuoto kannattaa suun-

nitella tarkkaan, jotta se selkeä, helppo ymmärtää ja lukea ja miellyttää silmää. 

Kyselyn ja kysymysten kannattaa olla lyhyitä ja ytimekkäitä, jotta vastaaja jak-

saa käyttää aikaansa niiden lukemiseen ja vastaamiseen.  

Kuten liitteestä 4 nähdään, tämän opinnäytetyön verkkokysely sisälsi 14 koh-

taa, jotka olivat avoimia kysymyksiä, monivalintakysymyksiä ja asteikkokysy-

myksiä. Avoimissa kysymyksissä vastaajalle esitettiin kysymys, ja hän kirjoitti 

vapaamuotoisen vastauksensa tyhjään kommenttilaatikkoon. Monivalintaky-

symyksissä vastaaja valitsi valmiista vaihtoehdoista itselleen sopivan tai sopi-

vat vaihtoehdot. Asteikkokysymyksissä vastaajalle esitettiin väite, ja vastaaja 

valitsi, kuinka voimakkaasti oli asiasta samaa tai eri mieltä. (Hirsjärvi & kump-

panit 2009, 198–200.) Kyselyn viimeinen kohta 14 oli palautetta varten, ja sii-

nä vastaajalla oli mahdollisuus kommentoida vapaasti kyselyä tai Kouvolan 

kansalaisopiston toimintaan liittyvissä asioissa.  

4.3 Tutkimuksen tulokset 

Verkkokysely lähetettiin sähköpostina 149 oppilaalle, ja vastauksia tuli 61 

kappaletta, eli noin 41 % kyselyn saaneista vastasi. Vastaajat olivat miehiä ja 

naisia, ikäjakaumaltaan 22–83 vuotiaita (keskiarvo 60 vuotta). Vastaajat käyt-

tivät aikaa kyselyyn vastaamiseen neljästä minuutista lähes tuntiin. Avointen 

kysymysten vastauksissa oli lyhyitä ja ytimekkäitä vastauksia, pitkiä ja monia 

asioita sisältäviä vastauksia ja myös pelkistettyjä kyllä- ja ei-vastauksia. Tä-

män vuoksi useasti esiintyneet vastaukset on poimittu taulukoihin ja jaettu ka-

tegorioihin esimerkiksi kielet, käden taidot ja niin edelleen. Osa tuloksista on 

esitetty SPSS-ohjelman avulla tehdyissä kuvissa ja taulukoissa.  

Alla oleva kuva 1 kuvastaa vastanneiden henkilöiden koulutustaustan jakau-

tumisen. Perusasteen koulutukseen kuuluvat perus- tai kansakoulu. Toisen 

asteen koulutuksia ovat lukio- tai ammattikoulutus tai kaksoistutkinto. Korkea-

asteen koulutuksia ovat alempi ja ylempi ammattikorkeakoulu sekä yliopisto. 

BeLL-tutkimuksessa havaittiin vähemmän koulutettujen henkilöiden kokevan 

enemmän hyötyä vapaan sivistystyön oppilaitoksessa opiskelusta. Kuvasta 1 

näkyy, että vastaajista 4 henkilöä (7 %) oli suorittanut perusasteen koulutuk-

sen. Alle puolet (41 %), 25 henkilöä oli suorittanut korkea-asteen koulutuksen. 

Suurin osa vastaajista (52 %), 32 henkilöä oli koulutustaustaltaan toisen as-
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teen koulutuksen käyneitä. Voidaan siis sanoa, ettei mikään tietty koulutusta-

so tullut esiin, vaan ihmiset osallistuvat kansalaisopiston opetukseen huolimat-

ta siitä olivatko he korkeasti koulutettuja vai vähemmän koulutettuja.  

 

Kuva 1. Vastaajien koulutustausta (n=61) 

 

Vastaajia pyydettiin valitsemaan itselleen tärkeitä syitä opiskeluun kansalais-

opistossa. Vaihtoehtoina olivat opin uusia asioita, tapaan muita ihmisiä, saan 

säännöllisen harrastuksen, saan mielen virkeyttä, kuntoni kohenee, kehitän it-

seäni, koen onnistumisen tunteita, saan tietoja/taitoja työelämään ja jotain 

muuta, mitä. Vastaukset eivät ole tärkeysjärjestyksessä, vaan vastaaja sai va-

lita yhden tai useamman itselleen sopivan vaihtoehdon. Taulukko 1 kertoo 

vastauksien määrät. ”Opin uusia asioita” valitsi 44 (72 %) vastaajista. ”Kehitän 

itseäni” valitsi 37 (60 %) henkilöä. Vastaajista 36 (59 %) valitsi kohdan ”saan 

mielen virkeyttä”. 32 (52 %) vastaajaa valitsi syyn ”tapaan muita ihmisiä” ja 31 

(50 %) ”saan säännöllisen harrastuksen”. 21 (34 %) vastaajista valitsi ”koen 

onnistumisen tunteita” ja 19 (31 %) valitsi ”kuntoni kohenee”. 5 (8 %) henkilöä 

valitsi ”saan tietoja/taitoja työelämään”. ”Jotain muuta”-kohtaan tuli neljä vas-

tausta, jotka olivat: muisti säilyy, lapsille virikettä, voin harrastaa minulle rak-

kaita luovia aineita ja saan käyttööni isompia työvälineitä. 

 

 

 

Perusaste(
7(%(

Toinen(aste(
52(%(
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Taulukko 1. Tärkeimmät syyt opiskeluun kansalaisopistossa (n=61) 

 

Taulukko 2 kertoo, millaisia tavoitteita vastaajilla on opiskelusta. Vastauksia 

tähän kysymykseen tuli 49 kappaletta, ja yhdellä vastaajalla saattoi olla useita 

tavoitteita. Yleisesti vastattiin uusien asioiden oppiminen ja vanhojen tieto-

jen/taitojen ylläpitäminen ja kehittäminen. Varsinkin kielitaidon oppiminen ja 

kehittäminen sai useita mainintoja. Myös liikunta ja kehon hyvinvointi sekä 

säännöllinen harrastus ja mielen virkeys tulivat esiin. 

Taulukko 2. Opiskelun tavoitteet (n=49) 

Tavoite Vastauksien kpl 

määrä 

Kielitaidon kehittäminen 14 

Kunnon ylläpitäminen 10 

Oman harrastuksen toteuttaminen 

opistosta saatavien tietojen ja väli-

neiden avulla 

6 

Oppia uusia asioita/kehittää itseään 6 

Säännöllinen harrastus/poikkeama 

arkeen 

5 

Tietotekniikan hallinta 3 

Saada varmuutta/itseluottamusta 3 

Saada mielen virkeyttä 3 

Tavata ihmisiä 2 

Löytää historiankirjoista suvun jäse-

niä 

1 
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Pitkäjänteinen opiskelu 1 

Opin tekemään itse, ei tarvitse ostaa  1 

Terveyden ja hyvinvoinnin lisäämi-

nen 

1 

Yhteisöllisyys 1 

Dementian torjuntaa 1 

Saada mielihyvää ja onnistumisen 

tunnetta 

1 

Omaksi iloksi  1 

Kirjoittaa säännöllisesti ja ehkä pää-

tyä omakustanteiseen 

1 

Oppia hallitsemaan äänenkäyttöä 

laulamisessa 

1 

Yhteensä 62 
 

 

Kyselyssä esitettiin väittämiä, joihin vastaajan piti valita asteikolla 1–5, miten 

vahvasti oli samaa tai eri mieltä asiasta. 1 ei lainkaan, 2 vähän tärkeää, 3 en 

osaa sanoa, 4 melko tärkeää ja 5 hyvin tärkeää. Kaikki 61 henkilöä vastasivat 

näihin kolmeen väittämään. Kuva 2 kertoo, miten vastaukset jakautuivat väit-

tämässä: Miten tärkeänä pidät muiden ihmisten tapaamista kurssilla? Vastaa-

jista 15 (24 %) valitsi vaihtoehdon hyvin tärkeää, 31 (51 %) valitsi melko tär-

keää, 4 (7 %) vastaajaa valitsi en osaa sanoa, 10 (16 %) valitsi vähän tärkeää 

ja 1 (noin 2 %) henkilö valitsi ei lainkaan tärkeää.   
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Kuva 2. Muiden ihmisten tapaaminen kurssilla (n=61) 

Kuva 3 kertoo, miten vastaukset jakautuivat väittämässä: Kansalaisopiston 

toiminta on tärkeää. Hyvin tärkeänä piti 43 (70 %) vastaajaa, 15 (25 %) valitsi 

melko tärkeää ja 3 (5 %) vastajaa ei osannut sanoa.  

 

Kuva 3. Toiminta on tärkeää (n=61) 
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Kuva 4 kertoo, miten vastaukset jakautuivat väittämässä itsensä kehittäminen 

ja uuden oppiminen on tärkeää oman henkisen hyvinvoinnin kannalta. Vastaa-

jista 41 (67 %) valitsi hyvin tärkeää, 19 (31 %) melko tärkeää, ja 1 (2 %) henki-

lö valitsi vaihtoehdon vähän tärkeää.  

 

Kuva 4. Itsensä kehittäminen ja uuden oppiminen (n=61) 

Kuvasta 5 nähdään, miten vastaajat vastasivat väittämään saan opiskelusta 

hyvän olon tunteita. Vastaajan tuli valita asteikolla 1–5 kuinka vahvasti on sa-

maa tai eri mieltä. Vaihtoehdot olivat 1 ei koskaan, 2 harvoin, 3 en osaa sa-

noa, 4 melko usein ja 5 hyvin usein. Tähän väittämään vastasi 60 henkilöä. 

Vaihtoehdon hyvin usein valitsi 25 (42 %) henkilöä, melko usein 28 (47 %) ja 

en osaa sanoa valitsi 7 (11 %) vastaajista. Tästä voidaan yleistää oppilaiden 

saavan opiskelusta hyvänolon tunteita. 
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Kuva 5. Hyvän olon tunteet (n=60) 

Vastaajille esitettiin kaksi väittämää: Osallistuminen kansalaisopiston toimin-

taan tuo sisältöä elämääni ja osaamiseni on lisääntynyt kansalaisopistossa 

opiskelun myötä, ja näihin vastaajan tuli valita, kuinka vahvasti hän oli samaa 

tai eri mieltä asteikolla 1-5. 1 ei lainkaan, 2 vähän, 3 en osaa sanoa, 4 melko 

paljon ja 5 hyvin paljon. Väittämiin vastasivat kaikki 61 henkilöä. Kuten kuvas-

ta 6 nähdään, 14 (23 %) vastaajaa valitsi hyvin paljon, yli puolet 35 (57 %) 

henkilöä melko paljon, 7 (12 %) en osaa sanoa ja 5 (8 %) vähän.  
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Kuva 6. Osallistuminen tuo sisältöä elämään (n=61) 

Kuva 7 kertoo, 12 vastaajaa (20 %) oli sitä mieltä, että osaaminen on lisäänty-

nyt hyvin paljon, 33 (54 %) melko paljon, 11 (18 %) ei osannut vastata ja 5 (8 

%) oli sitä mieltä, että osaaminen on lisääntynyt vähän. 

 
Kuva 7. Osaaminen on lisääntynyt (n=61) 
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Taulukkoon 3 on listattu kyselyyn vastanneiden vastaukset kysymykseen: 

”Oletko saanut kansalaisopiston opinnoista sellaisia tietoja tai taitoja, joiden 

avulla olet pärjännyt paremmin työelämässä?”. Tähän kohtaan vastauksia tuli 

yhteensä 42 kappaletta. Vastaajista 17 henkilöä (41 %) kertoi olevansa eläk-

keellä, poissa työelämästä tai eivät ole osallistuneet työtehtäviään vastaaviin 

kursseihin. Ei, vastasi 6 henkilöä (14 %), ja 3 vastausta (noin 7 %) oli tyhjiä. 

Vastaajista 16 henkilöä (38 %) kertoi saaneensa tietoja tai taitoja, joilla on pär-

jännyt paremmin työelämässä. Näitä olivat saksan kielen taito, vuorovaikutus-

taidot, musiikin kautta yhteisöllisyys, laulamisessa teoria ja tekniikka, keskus-

telutaitoa vieraalla kielellä, muotoilutaidot metalli-alalta, ryhmätyöskentelytai-

dot, fyysisen kunnon ja kestävyyden tasapaino työelämässä, ruotsin kielen tai-

to parantunut ja kädentaidot. Yleisesti vastattiin kielitaito ja tietotekniset taidot.  

 
Taulukko 3. Kansalaisopistosta saadut tiedot ja taidot työelämää varten 

 

Kansalaisopistossa opiskelun 

hyödyt työelämässä 

Vastauksien määrä (kpl) 

Eläkeläinen/ei työelämässä 17 

Kielitaito 11 

Ei hyötyä 6 

Fyysinen kunto ja kestävyys 3 

Tietotekniikka 1 

Vuorovaikutustaidot ja musiikin kaut-

ta yhteisöllisyys/ laulamisessa teoria 

ja tekniikka 

1 

Jos kehityn muotoilijana metallialalla, 
niin toivottavasti se on työnhaussa 
plussaa 

1 

Ryhmässä työskentelyn taidot 1 

Mielenvirkeyttä 1 

Uusia kädentaitoja, jotka ovat hyö-

dyksi tulevassa ammatissa 

1 

Kyllä 1 

Yhteensä 47 
 

 

Taulukkoon 4 kertoo kyselyyn vastanneiden vastaukset kysymykseen: ”Oletko 

saanut kansalaisopiston opinnoista sellaisia tietoja tai taitoja, joiden avulla olet 
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pärjännyt paremmin arkielämässä?”. Vastaajia oli 44 kappaletta ja yhdellä 

vastaajalla saattoi olla useampi asia, jonka oli kokenut hyödyksi arjessaan. 

Vastaajista 3 (7 %) oli sitä mieltä, ettei ole saanut opiston opinnoista tietoja tai 

taitoja, joiden avulla on pärjännyt paremmin arjessa. Kaksi vastausta (5 %) 

olivat tyhjiä. Suurin osa vastaajista 39 henkilöä (lähes 88 %) vastasi kysymyk-

seen saaneensa jotain hyötyä arkeen. Yleisin vastaus oli kielitaidon kehitys. 

Muutamissa vastauksissa mainittiin kieli, jota on opiskeltu; englanti oli eritelty-

nä viidessä vastauksessa, muita kieliä olivat ruotsi ja ranska. Useasti mainittiin 

liikunta ja kehon hyvinvointi, joka auttaa yleisesti jaksamisessa arjessa. Jooga 

mainittiin yhdessä vastauksessa. Kädentaidot esiintyivät monessa vastauk-

sessa. Eriteltyinä olivat tiffany ja posliinimaalaus. ATK-taidot mainittiin yleisesti 

useasti, ja niistä oli eriteltynä tietojen käsittely, tietokone tutuksi, tietojen han-

kinta ja sähköposti. Sukututkimuksen teko sekä varmuutta ja itseluottamusta 

kaikkeen tekemiseen tulivat ilmi tietoina ja taitoina, joilla koettiin olevan vaiku-

tusta arkeen.  

 
Taulukko 4. Kansalaisopistosta saadut tiedot ja taidot arkielämää varten 
 

Kansalaisopistossa opiskelun 

hyödyt arkielämässä 

Vastauksien määrä (kpl)  

Liikunta ja kehon hyvinvointi 9 

Kielitaidon kehittyminen 7 

Englannin kielitaito 5 

Mielenvirkeys auttaa jaksamaan 4 

Tietotekniset taidot 4 

Kädentaidot 3 

Ei hyötyä 3 

Vanha osaamisen kehittäminen 2 

Sukututkimus on tärkeä osa 1 

Kokonaisuus 1 

Varmuutta ja itseluottamusta kaik-

keen tekemiseen 

1 

Tiffany ja posliinimaalauksen har-

rastaminen kotona opistosta saami-

en oppien pohjalta 

1 

Esiintymisvarmuus 1 
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Mukana oleminen ryhmässä antaa 

energiaa ihan jokapäiväiseen elä-

mään 

1 

Mielestäni kaikki opiskelu kehittää 

ihmistä pärjäämään niin työssä kuin 

arjessa 

1 

Oppinut uusimaan hajonneen peilin 1 

Yhteensä 45 

 
 
Taulukosta 5 nähdään, millaisia vaikutuksia elämänlaatuun vastaajat kokevat 

saaneensa kansalaisopiston toimintaan osallistumisesta. Kaikki 61 vastaajaa 

vastasivat tähän ja yhdellä vastaajalla saattoi olla useampia vaikutuksia. Viisi 

henkilöä (8 %) ilmoitti, ettei opiston toimintaan osallistuminen ole vaikuttanut 

elämänlaatuun. Valtaosa vastaajista, 54 henkilöä (88 %) koki saavansa jon-

kinlaista parannusta elämänlaatuunsa opiskelun myötä. Koettuja vaikutuksia 

olivat yleisesti säännöllisen harrastuksen tuovan rytmin arkeen vaikuttavan 

positiivisesti. Liikuntaharrastus, ja siitä saatu kehon hyvinvointi vaikuttaa elä-

mänlaatuun. ”Voin paremmin ja jaksan paremmin” – mainitsi yksi vastaajista. 

Muiden ihmisten tapaaminen ja ystävyyssuhteiden luominen tuovat mielek-

kyyttä elämään. Kielitaito on apuna vieraskielisten henkilöiden kanssa toimi-

essa muun muassa matkustettaessa.  

Taulukko 5. Vaikutukset elämänlaatuun 

Kansalaisopiston toimintaan osal-

listumisen vaikutukset elämänlaa-

tuun 

Vastauksien määrä (kpl) 

Säännöllisyyttä ja piristystä arkeen 12 

Olen saanut uusia ystäviä/tuttavia 14 

Hyvä fyysinen kunto 8 

Ei vaikutusta 5 

Kielitaito  4 

Käsityöluomukset tuovat iloa 3 

Vahvistanut itsetuntoa 3 

Hyvä olo 2 

Uuden oppiminen 2 

Osaamisen ja tietojen kehittäminen 2 
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Uutta tietoa suvusta 1 

Lisää tietoa toisesta kulttuurista 1 

Mukava harrastus parantaa aina 

elämänlaatua 

1 

Yhteishenki tuo sisältöä elämään 1 

Mahdollisuus harrastaa perheen 

hyödyksi 

1 

Arvostusta, että viitsii opiskella vielä 

vanhana 

1 

Lapset nauttivat 1 

Auttanut asemoimaan itseäni, ikään-

tymistä ja elämäntilannetta realisti-

semmin 

1 

Aktiivisuus on lisääntynyt 1 

Yhteensä 64 
 

Liitteenä olevasta taulukosta 6 ilmenee, millaista kurssitarjontaa vastaaja toi-

voisi tulevaisuudessa kansalaisopiston kurssivalikoimasta. Vastauksia tuli 61 

kappaletta. Tyhjiä tai en osaa sanoa -vastauksia tuli 3 kappaletta (noin 5 %). 

Vastaajista 16 (26 %) piti nykyistä tarjontaa sopivan monipuolisena. 42 vas-

taajaa (69 %) mainitsi aiheita, joita toivoi jatkossa löytyvän kurssivalikoimasta. 

Yhdellä vastaajalla saattoi olla useampia toiveita. Osa toiveista löytyy jo ny-

kyisestä valikoimasta, ja vastaajat toivoivat niiden löytyvän jatkossakin. Toivei-

ta oli yleisesti liikunta, musiikki, kielet, käsityöt. Erikseen oli eritelty seuraavia 

aiheita: äiti–lapsijumppa, tietotekniikan kurssit, langan kehräystä ja värjäystä, 

pelimannimusiikki, ruotsin kieli, luentoja yhteiskunnassa tapahtuvista muutok-

sista, tekstauskurssi, hitaasti eteneviä kursseja (esim. englanti), venyttelylii-

kuntaa, älylaitteiden hallinta (tabletit, älypuhelimet, kannettavat tietokoneet), 

luovaa kirjoittamista, työelämään valmentavia kursseja, liikuntakursseja se-

nioreille päiväaikaan, lavis-kurssi, yleisöluentoja (terveys, filosofia), keskuste-

luryhmä ranskan kieleen, valokuvaus ja kuvankäsittely, keskustelupiirejä ajan-

kohtaisista aiheista, posliinimaalaus, tiffany-kurssi, vesiliikunta ja voimistelu-

ryhmät, avoimen yliopiston kursseja, luovan kirjoittamisen kursseja, runojen 

esittämistä, tietoturvallisuus, elokuva-kerho, puu- ja metallityökurssit, verhoilu-

kurssit, pilates, nukkekotikurssi aikuisille ja kuvataidetyöpajoja aikuisille ja alle 
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kouluikäisille. Toiveita senioreille suunnitelluista hitaasti etevistä kursseista 

(kielet, tietotekniikka, liikunta) tuli esiin muutamissa vastauksista.  

Liitteenä olevasta taulukosta 7 nähdään mitä vastaaja muuttaisi kansalaisopis-

ton opetuksessa tai toiminnassa. Vastauksia tuli 61 kappaletta. Vastaajista 14 

henkilöä (23 %) jätti kohdan tyhjäksi tai ei osannut sanoa. Muutostarpeita vas-

taajista ei kokenut olevan 16 henkilöä (26 %). Jotain muutettavaa tai kehotuk-

sia kertoi 31 vastaajaa (51 %). Kurssimaksut koettiin muutamissa vastauksis-

sa liian suuriksi. Lukukausien pituuksiin toivottiin muutamia lisätunteja, ja että 

kerralla voisi ilmoittautua koko lukukaudelle (kevät + syksy). Enemmän kurs-

seja ja luentoja kaivattaisiin haja-asutusalueille, koska kaikilla ei ole mahdolli-

suutta liikkua keskustaan. Kielikurssien ryhmäkoot toivottiin pienemmiksi, jotta 

ne olisivat tehokkaampia.  

Taulukko 8 kertoo, mistä opiskelijat saavat tietoa opiston toiminnasta. Vasta-

ukseksi sai valita yhden tai useamman vaihtoehdon. Vastaajia oli 61, ja vasta-

uksien lukumäärä oli 123 kappaletta. Vastaukset jakautuivat seuraavasti: net-

tisivuilta 70 %, kotiin jaettavasta oppaasta lähes 87 %, sähköisestä opinto-

ohjelmasta 34 % ja facebook-sivuilta noin 3%. Viimeisen vaihtoehdon kohdal-

ta kyselyssä puuttui vastauslaatikko, joten valitettavasti ei saatu selville, mikä 

vaihtoehto jokin muu kanava oli. Tähän kohtaan tuli vastuksia 4 kappaletta 

(noin 7 % kokonaisvastausmäärästä).  

Taulukko 8. Mistä opiskelijat saavat tietoa opiston toiminnasta (n=61) 

 

 

Kyselyssä kysyttiin, aikooko vastaaja osallistua kansalaisopiston toimintaan 

tulevaisuudessa. Vastausvaihtoehdot olivat kyllä tai ei. Kaikki 61 vastaajaa 

vastasivat kyllä, eli aikovat tulevaisuudessakin osallistua opiston toimintaan. 

Kysely sisälsi palautelaatikon, johon vastaaja sai vapaasti kommentoida kyse-

lyä tai Kouvolan kansalaisopiston toimintaa. Palautteita tuli 30 kappaletta. Val-
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taosa palautteista koski kansalaisopiston toimintaa ja 4 palautetta koski itse 

kyselyä. Suurimmalta osaltaan palautteet olivat kiitosta kansalaisopistolle laa-

jasta ja tärkeästä toiminnastaan. Muutamissa palautteissa tuli esiin risuja toi-

minnasta. Palautteet on esitetty liitteenä olevissa taulukoissa 9 ja 10. Tauluk-

ko 9 sisältää opistoa koskevat palauteet ja taulukko 10 kyselyä koskeva pa-

lautteet. 

4.4 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen laatua tarkastellaan reliabiliteetin ja validiteetin avulla. Reliabili-

teetilla tarkoitetaan pysyvyyttä, eli saataisiinko samat tutkimustulokset, jos tut-

kimus uusittaisiin. Validiteetilla tarkoitetaan pätevyyttä, eli tutkitaan oikeita asi-

oita ja saadaan luotettavia tuloksia. Kun tutkimuksen kohderyhmä ja tutkimus-

kysymykset ovat oikeanlaiset, voidaan sanoa, että validiteetti on hyvä. (Kana-

nen 2014, 259.) Tämän opinnäytetyön verkkokysely lähetetiin 149 kansalais-

opiston opiskelijan henkilökohtaisiin sähköposteihin. Sen vuoksi, että määräl-

linen tutkimus pyrkii yleistämään, tulee otoksen vastata kaikin puolin koko po-

pulaatiota, eli tässä tutkimuksessa Kouvolan kansalaisopiston opiskelijoita. 

Kyselyn kysymykset suunniteltiin tarkkaan niin, että saataisiin oikeanlaisia 

vastauksia vain tutkimuskysymyksiin. (Kananen 2012, 168.) Tulokset puhuvat 

puolestaan, ja kuten BeLL-tutkimuksessa, niin tässäkin tutkittiin vapaan sivis-

tystyön opintojen tuottamia hyötyjä, ja tulokset kertoivat, että opintoihin osallis-

tuneet tunnistavat ja osaavat nimetä erilaisia opiskelusta saamiaan hyötyjä. 

Valtaosa vastaajista koki saaneensa vaikutuksia sosiaaliseen kanssakäymi-

seen, mielen ja kehon hyvinvointiin sekä itsensä kehittämiseen. Voidaan siis 

sanoa, että tutkimus on validi.  

Tutkimuksen reliabiliteetti eli tulosten pysyvyys voitaisiin ainoastaan todeta 

uusimalla tutkimus. Aina sekään ei kuitenkaan takaa reliabiliteettia, sillä ilmiöt 

voivat muuttua. Esimerkiksi tässä tapauksessa opiskelijoiden mielipiteet ja 

tuntemukset ja vastauskäyttäytyminen voivat muuttua ajan kuluessa. (Kana-

nen 2012, 168.) 

4.5 Yhteenveto 

Vastaajien määrä oli positiivinen yllätys, sillä ennen muistutusviestiä vastauk-

sia oli tullut 37 henkilöltä. Kansalaisopiston lähetti muistutusviestin kaksi päi-

vää ennen kyselyn sulkeutumista, ja sen avulla lopullinen vastaajamäärä oli 

61. Keskimääräinen vastaamiseen käytetty aika oli noin 14 minuuttia. Käytyäni 
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avoimien kysymysten vastaukset läpi, olin tyytyväinen vastausten laatuun. Ky-

symykset oli tulkittu oikein, ja useat henkilöt olivat vastanneet hyvinkin avarta-

vasti. Suunnitellessani verkkokyselyä oli hieman epäileväinen siitä, miten ih-

miset ovat halukkaita vastaamaan omien kiireidensä keskellä. Palautteista ja 

vastaajamäärästä (41 % koko otoksesta) voi kuitenkin päätellä, että tällainen 

verkkokysely oli mukavaa vaihtelua. Nimensä ilmoittaneiden vastaajien kes-

ken arvottiin kaksi lounasta paikalliseen ravintolaan, joista opisto ilmoitti voit-

taneille henkilökohtaisesti. Avointen kysymysten vastauksia oli paljon, minkä 

vuoksi niitä ei ole esitelty erikseen tässä työssä, mutta ne ovat saatavissa 

opinnäytetyön laatijalta 

Kyselyn kysymykset, joiden avulla haettiin vastauksia tutkimuskysymyksiin oli-

vat: 2 Valitse alla olevista väittämistä ne mitkä ovat sinulle tärkeitä syitä osal-

listua kansalaisopiston toimintaa, 3 Millaisia tavoitteita sinulla on opiskelusta 

kansalaisopistossa, 4 Miten tärkeänä pidät muiden ihmisten tapaamista kurs-

silla ja itsensä kehittäminen ja uuden oppiminen on tärkeää oman henkisen 

hyvinvoinnin kannalta, 5 Saan opiskelusta hyvän olon tunteita, 7 Oletko saa-

nut kansalaisopiston opinnoista sellaisia tietoja tai taitoja minkä avulla olet 

pärjännyt paremmin työelämässä, 8 Oletko saanut kansalaisopiston opinnois-

ta sellaisia tietoja tai taitoja minkä avulla olet pärjännyt paremmin arkielämäs-

sä, ja 9 onko osallistuminen kansalaisopiston toimintaan parantanut jollain ta-

valla elämänlaatuasi. Muiden kysymyksien avulla haluttiin saada tietoa opiske-

lijoiden tyytyväisyydestä ja kansalaisopiston tarpeellisuudesta.   

Monet vastaajista osallistuvat opiston toimintaan oppiakseen ja kehittääkseen 

taitoja ja tietoja, mutta myös pitääkseen huolta henkisestä ja fyysisestä hyvin-

voinnista. Muiden ihmisten tapaaminen ja sosiaaliset kontaktit kursseilla koe-

taan yleisesti tärkeinä. Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että uuden oppi-

minen ja itsensä kehittäminen oman henkisen hyvinvoinnin kannalta on erit-

täin tärkeää ja kokivat saaneensa usein hyvän olon tunteita opiskelusta.  

Tietoja ja taitoja työhön ja arkeen opiskelusta saatiin eniten kielten kursseilta 

ja liikunnan kursseilta saatiin kehon hyvinvointia, jonka koettiin auttamaan 

yleisesti jaksamisessa. Moni vastaajista oli poissa työelämästä, joten se var-

masti vaikutti vastauksien vähäisyyteen, kun kysyttiin, onko henkilö saanut tie-

toja tai taitoja työelämää varten. Elämänlaatuun koettiin säännöllisen harras-

tuksen tuovan mukavaa vaihtelua ja rytmitystä arkeen. Uusien tuttavien ja ys-
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tävien saaminen kursseilta on tuonut monille iloa. Liikunnan avulla pidetään 

huolta kehosta, jotta jaksetaan paremmin ja kunto säilyy hyvänä pitkään.  

Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että kansalaisopiston toiminta on hyvin 

tärkeää. Tyytyväisyys opiston toimintaan näkyi kaikkien vastanneiden ilmoitta-

essa osallistuvansa kursseille jatkossakin. Se on hieno tulos, vaikka vastaajat 

löysivät myös kehitystarpeitakin. Kurssimaksujen sanottiin olleen kalliita, eikä 

ainakaan hintojen nousu olisi suotavaa. Myös monet toivoivat ilmoittautumisen 

onnistuvan kerralla koko lukuvuodelle. Mahdollisuuksien mukaan tulisi ottaa 

huomioon myös haja-asutusalueiden yleisöluennot ja kurssitarjonta. Kaikilla ei 

ole mahdollisuutta liikkua säännöllisesti keskustaan.  

Vastaajat kokivat osaamisen lisääntyneen ja osallistumisen opiston toimintaan 

tuovan sisältöä elämään. Nykyiseen kurssitarjontaan oltiin suurelta osin tyyty-

väisiä ja toivottiin sen pysyvän yhtä monipuolisena. Vastaajien keski-iän olles-

sa 60 vuotta tuli ilmi, että aktiivisia eläkeläisiä on paljon. Heille suunnattuja 

kursseja esimerkiksi englantia matkustaville ja senioreille sopivaa liikuntaa oli-

si hyvä ottaa huomioon kurssivalikoimassa. Eläkeläiset mainitsivat myös toi-

vovansa kursseja päiväaikaan. 

Kyselyn kysymyksessä 12 oli harmillinen virhe, jonka vuoksi ei saatu selville, 

mistä muista kanavista henkilöt ovat saaneet tietää opiston toiminnasta. Kui-

tenkin lähes kaikki vastaajista löytävät tietoa opiston toiminnasta kotiin jaetta-

vasta opinto-oppaasta ja opiston verkkosivuilta. Palauteet opistolle olivat pää-

osin positiivisia, ja moni oli tyytyväinen toimintaan ja antoi kiitosta. Myös ra-

kentava palaute on tärkeää, jotta saadaan kehitettyä toimintaa entistä parem-

paan suuntaan.  

Yli miljoona suomalaista osallistuu vapaan sivistystoiminnan opetukseen vuo-

sittain (Vanas 2014), joten tämän vastausjoukon avulla saatiin vain pieni kat-

saus opiskelijan näkökulmasta. Kuitenkin näiden vastausten perusteella uskal-

taisin väittää, että tutkimuskysymyksiin saatiin vastaukseksi kyllä. Henkinen 

hyvinvointi lisääntyy ja elämänlaatu paranee opiskelun myötä.  

5 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tekeminen oli erittäin mielenkiintoista, ja sain tutustua 

syvällisesti tärkeään aiheeseen, joka koskettaa meistä jokaista. Samalla laa-

jeni myös käsitykseni Kouvolan kansalaisopiston sekä yleisesti vapaan sivis-
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tystyön oppilaitosten merkityksestä ja kurssien valikoiman laajuudesta. Sivis-

tystyö aiheena ei ollut minulle entuudestaan tuttu, enkä ole koskaan osallistu-

nut kansalaisopiston toimintaan. Uskon siihen tulevan muutoksen tulevaisuu-

dessa. Yllätyin hieman itsekin siitä, että kaikki vastaajat ilmoittivat osallistu-

vansa jatkossakin opiston toimintaan. Tämä on hieno tulos ja kertoo toiminnan 

tarpeellisuudesta. 

 

Vastaajat kokivat vapaan sivistystyön oppilaitoksessa opiskelusta olevan vai-

kutusta elämään ja hyvinvointiin, ja he osasivat myös eritellä kokemiaan hyö-

tyjä. Syyt, joita vastaajat valitsivat opiskeluun, olivat mielenkiintoisia, sillä eni-

ten valituksi tulleiden syiden: uuden oppimisen ja itsensä kehittämisen lisäksi 

mielen virkeyden ja muiden ihmisten tapaamisen valitsivat yli puolet vastaajis-

ta. Useissa avoimien kysymyksien vastauksissa mainittiin opiskelusta saatava 

mielen virkeys ja kehon hyvinvointi, joka vaikuttaa pitkälti kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin ja elämänlaatuun. Myös muiden ihmisten tapaaminen tuli esiin 

usein ja vastauksissa kerrottiin uusien tuttujen ja jopa ystävyyssuhteiden löy-

tyneen kursseilta. Monilla ihmisillä voi olla eri elämäntilanteen vuoksi vähän 

ihmissuhteita tai tarve tavata muita ihmisiä. Vapaan sivistystyön oppilaitoksen 

kurssit ovat oiva mahdollisuus tavata ja tutustua ihmisiin, ja löytyy heti jotain 

yhteistäkin, kun on sama harrastus.  

 

Mainitsin opinnäytetyön avainkäsitteitä käsittelevässä luvussa löytäneeni 

useista eri lähteistä kulttuurin ja taiteen opiskelun liitettävän mielen hyvinvoin-

tiin (Suomen Mielenterveysseura; Pynnönen & Mitchell; Vanas). Tämä herätti 

ajatuksia siitä, voitaisiinko jopa masentuneita tai mielenterveysongelmista kär-

siviä ihmisiä auttaa opettamalla kulttuuria ja taidetta? Voitaisiinko ongelma-

nuoria auttaa löytämällä heille purkautumiskeinoja vapaan sivistystyön oppilai-

toksen tarjoamista kursseista. Voisiko kansalaisopisto olla osana tämän tyyp-

pistäkin toimintaa? Tässä aiheessa voisi olla potentiaalia jatkotutkimukselle, 

esimerkiksi terveyden ja hyvinvoinnin alaa opiskelevalle henkilölle. 

Opinnäytetyötä tehdessäni pohdin paljon kulttuurin ja hyvinvoinnin yhtälöä. 

Taiteiden ja kulttuurin opiskelun yhdistetään monissa lähteissä ihmisten mie-

len hyvinvointiin, ja myös kyselyn vastaajat kokivat saaneensa hyvinvointia 

niin henkisesti kuin fyysisesti. Tällaisten tutkimustulosten vuoksi pitäisi vapaan 

sivistystyön ja aikuiskoulutuksen rahoitukseen saada lisäystä, jotta voitaisiin 

monipuolistaa kurssitarjontaa ja parantaa resursseja. 



36 
 
Kyselyn vastauksista tulee esiin kurssimaksujen suuruus. Kurssien hinnat 

vaihtelevat noin 20 eurosta yli 60 euroon. Esimerkkinä Kouvolan kansalais-

opiston englannin kielikurssien lukukausimaksu on tällä hetkellä 36 euroa. 

Oppitunteja järjestetään 24, jolloin yhden oppitunnin hinnaksi jää 1,50 euroa. 

Toinen esimerkki liikuntatunneista, esimerkiksi kansalaisopiston reisi-vatsa-

pakara–kurssin kurssimaksu on 28 euroa, ja se sisältää 12 opetustuntia. 

(Kouvolan kansalaisopisto.) Hintaa yhdelle opetustunnille jää 2,33 euroa. Jo-

ten mielestäni kurssimaksut ovat todella edulliset, jos niitä verrataan esimer-

kiksi yksityisiin tahoihin.  

Toivon tämän opinnäytetyön antaneen näkökulmia siihen, miten opiskelijat 

kokevat opiston antavan, ja myös henkilökunnalle ymmärryksen siitä, miten 

tärkeää heidän työnsä on. Toivottavasti toimeksiantaja Kouvolan kansalais-

opisto voi hyödyntää vastauksia toimintaansa kehittäessä, ja toivottavasti tule-

vaisuudessa vapaan sivistystyön vaikutuksien tutkimista jatketaan ja resurssit 

paranevat. 
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LIITTEET 

              Liite 1/1 
  
 Taulukko 6. Kurssitarjonnan toiveet tulevaisuudessa 
 

Toiveet kurssitarjonnasta Vastauksien 

määrä (kpl) 

Nykyinen tarjonta on sopiva 16 

Kielet 8 

Liikunta 5 

Kädentaidot 5 

Tietotekniikka 3 

Älylaitteiden opastusta senioreille 3 

Valokuvaus ja kuvankäsittely 3 

Senioreille suunniteltua liikuntaa 3 

Luovaa kirjoittamista 3 

Musiikkia 2 

Yhteisiä kursseja lapsille ja aikuisille 

(äiti-lapsi jumppaa) 

2 

Eriaiheisia lyhytkursseja 2 

Kuvataidetyöpajat aikuisille ja lapsille 2 

Yleisöluentoja (terveys, filosofia) 2 

Eläkeläisille suunnattuja hitaasti ete-

neviä kursseja (englanti) 

1 

Langan kehräystä/värjäystä 1 

Pelimannimusiikkia 1 

Luentoja yhteiskunnassa tapahtuvis-

ta muutoksista 

1 

Nukkekotikurssi aikuisille 1 

Ruotsin kieltä 1 

Työelämään valmentavia kursseja 1 

Lavis ja Zumba 1 

Keskusteluryhmä ranskan kieleen 1 

Keskustelupiiri yhteiskunnan uutisis-

ta 

1 

Posliinimaalaus ja tiffany 1 

                     



 
 

                    
                    Liite 1/2 

Avoimen yliopiston kursseja 1 

Elokuvakerho 1 

Puu-, metallityö- ja verhoilukurssit 1 

Pilates 1 

Yhteensä 74 

 
 
  
 
 
 
 
        

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          



 
 

 
              Liite 2/1 

Taulukko 7. Muutostarpeet kansalaisopistossa 
 

Mitä muuttaisit kansalaisopiston 

opetuksessa tai toiminnassa 

Vastausien 

määrä (kpl) 

Ei muutostarpeita 16 

Liian suuret kurssimaksut 4 

Lukukaudet voisivat olla pidempiä 3 

Koko kaudelle ilmoittautuminen yh-

dellä kertaa 

3 

Enemmän toimintaa haja-

asutusalueilla 

3 

Pienemmät (tehokkaammat) kieli-

kurssit 

2 

Ei kurssihintojen nousua 1 

Opetuksen taso ei ole aina tyydyttä-

vää 

1 

Aikuisbaletti takaisin Kouvolaan 1 

Ei kurssien peruutuksia 1 

Nykyaikaisemmat opetusmetodit 1 

Alennusta hinnoista, jos osallistuu 

useampaan ryhmään 

1 

Aktiivisille eläkeläisille kursseja päi-

vällä 

1 

Johdonmukaista opetusta 1 

Joogatunnit pois 1 

Alan lehtiä ja kirjallisuutta taideainei-

den ryhmillä 

1 

Pilatesryhmiä enemmän 1 

Kuvaamataitoryhmä voisi kokoontua 

myös opistolla 

1 

Joskus viikon paussi tuntien välillä 

tuntuu uuvuttavalta 

1 

  
                      
 
 
 
 



 
 

 
                       Liite 2/2 

Lisää resursseja. Työkalut vä-

lillä luokattoman huonoja. 

1 

Kursseille vaihtoehto aikoja 1 

Opinto-opas ei ole tullut muu-

tamaan vuoteen (45200 alue) 

1 

Yhteensä 47 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

             



 
 

 
              Liite 3/1 
 

Taulukko 9. Palaute Kouvolan kansalaisopistolle 
 

Palautetta Kouvolan kansalaisopistolle 

Innostavat opettajat/ohjaajat. 

Joskus tuntuu, että toiminta on epämääräistä. En saa oikeata tietoa. Kurssi ei jatkukaan 

siitä, mihin jäimme opettajan vaihtuessa. 

Kansalaisopistossa mahdollisuus harrastaa, vaikka mitä. Toivottavasti kursseja eri puo-

lilla kaupunkia tasapuolisesti. 

Kahden kurssin peruutus tänä syksynä, vaikka olin jo maksanut. 

Kansalaisopiston kursseihin vaikuttaa ammattiopistotason säästöt liikaa. Työkoneiden 

huolto ja kunnossapidon puute vaarantavat joskus työturvallisuuden.  

Millä perusteella kielenopettajat valitaan? Onko ne itse hyviä puhumaan vierasta kieltä 

vai osaako ne opettaa? 

Kursseilla, joihin olen osallistunut on taitava ja motivoiva opettaja. Ruusut ja kiitokset 

sinne suuntaan. 

Kiitos hyvästä englannin kielen opettajasta. 

Kiitos! 

Kansalaisopiston toiminta on tärkeää. 

Kansalaisopistolla tärkeä rooli kohtuuhintaisena ja yleissivistävänä oppilaitoksena. Kieli-

kurssien etenemisvauhti melko ”leppoisaa” verrattuna yksityisiin kielikouluihin. Tämä ei 

kuitenkaan ole välttämättä negatiivista, koska kansalaisopistossa myös hajonta oppilai-

den kesken (esim. pohjakielitaito, keskusteluvalmiudet ym.) suurempaa. 

Kiitos. 

Toivon, että välineitä taidelajeille uusittaisiin tarvittaessa. Esimerkiksi posliininpolttouuni 

tulee pian tiensä päähän ja lasipolttojen uuni taitaa jo olla hajoamispisteessä, mutta sen 

osalta näkyy jo hieman vihreää valoa. Toivotan onnea tekemällesi projektille! 

Hieno juttu, että kansalaisopistossa on niin laajaa toimintaa. Kiitos siitä. 

Näin eläkeläiselle, on erittäin tärkeää tavata opiston tunneilla uusia ihmisiä ja oppia uu-

sia asioita. Ei aina muistakaan olevansa iäkäs, kun saa olla kouluyhteisössä. Kouluyh-

teisö piristää kovasti. 

Edullinen ja helppo tapa kehittää itseään, kaikkien saatavilla, monipuolinen tarjonta. Kii-

tos! 

Kokemukseni ovat olleet myönteisiä niiltä osin, kun olen niitä käyttänyt.  

Kansalaisopistoon on helppo tulla. Opiskelijat ovat tasa-arvoisia vanhoista nuoriin ja su-



 
 

kupuoleen katsomatta. Opettajat ovat mukavia, ystävällisiä ja rentoja. Saa opiskella 

omaan tahtiinsa, eikä juuri ole tenttipaineita.  
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Kiitoksia aktiivisesta yhteydenpidostanne opiskelijoiden suuntaan, niin kuin tämänkin 

kyselyn muistuttaminen osoittaa. Olisi minulta jäänyt kokonaan vastaamatta. Erinomai-

sesti on hoitunut tiedottaminen opiston asioista. 

Toiminta on hyvää ja opettaja auttaa aina kun pyydetään. Resurssit työvälineistä ovat 

surkeat. Koko ajan jokin laite rikki tai ei toimi. Osa työkaluista on kadonnut tai vääntynyt. 

Ja mm. meitä käsketään siivoamaan tuntien lopuksi, mutta oppilaat jättävät paikat likai-

siksi. Sitten tulee palautetta, kun ei olla siivottu kunnolla. Myös materiaalien käyttökielto 

raivostuttaa. Helpompi olisi maksaa niistä mitä saa käyttää, kuin tuoda joka kerta omat 

materiaalit mukaan, eli roudata niitä edestakaisin. 

Kiitoksia vaan. Opistohan on mitä parhainta vastinetta verorahoille!! 

Onnea toimintaan. Toivotaan, että opiston tärkeys ymmärretään, kun rahoja jaetaan. 

Olen ollut tyytyväinen opiston toimintaan, paitsi tuntien siirto työvuorojen mukaan. 

Kansalaisopiston toiminta on kirjastotoimen ohella yhteiskuntamme tärkeää infrastruk-

tuuria. Tulisi yhteiskunnalle kalliiksi, jos niiden toimintaa heikennettäisiin. Ihmisten huo-

novointisuus lisääntyisi siinä. Kansalaisopiston lukukausimaksut voivat olla jollekin este 

osallistumiselle. 

Koen kansalaisopiston toiminnan tärkeänä, vaikka en ole joka vuosi toimintaan osallis-

tunutkaan. Oman kokemukseni pohjalta kurssit ovat olleet edullisia ja laadukkaita. Köy-

hälläkin on varaa käydä ohjatussa kimpassa, kun kurssimaksut ovat edullisia. Kiitos! 
 
 
Taulukko 10. Palaute kyselystä 
 
Palautetta kyselystä 

Kyselyn kohdasta 12 puuttuu vastauslaatikko. 

Hienoa, että on tällaisia kyselyjä. Kiitos laatijalle isosta työstä. 

Kysely oli ihan mukavaa vaihtelua. 

Kiitos, kun tällainen kysely on toteutettu! Aina kannattaa tehdä arviota ja kehittää toimin-

taa. 
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